
IMPRENSA OFICIAL
DO  MUNICÍPIO  DE  LEME
Leme, 5 de Agosto de 2023    •    Número 3353 •    www.leme.sp.gov.br

PREFEITURA DO MUNICÍPIO DE LEME
JUNTA DE RECURSOS FISCAIS

SESSÃO ORDINÁRIA DE JULGAMENTO

A Presidência da Junta de Recursos Fiscais, com base na sua competência 
prevista no artigo 13º do Decreto nº 7.157 de 07 de Fevereiro de 2019, convoca os 
Srs. Membros da Câmara julgadora, para a SESSÃO DE CARÁTER ORDINÁRIO, 
a se realizar no DIA 11 DE AGOSTO DE 2023 ÀS 15h00min, na Sala de Concilia-
ção da Secretaria de Finanças, no Paço Municipal, localizado à Rua Dr. Armando 
Salles de Oliveira, nº 1.085, 1º Andar - Centro - Leme/SP, para julgamento dos pro-
cessos constantes da pauta abaixo:

PROTOCOLOS Nº 2.791/2023 (MEMORANDO Nº 5.690/2023 - DIGI-
TAL) e Nº 4.786/2023

Requerente: EMPREENDIMENTO IMOBILIÁRIO JARDIM ARRAIS SPE 
LTDA.

Assunto: Impugnação de IPTU
PROTOCOLOS Nº 3.193/2023, Nº 11.846/2023 - DIGITAL e Nº 4.719/2023
Requerente: SIMÃO PEDRO CELESTINO ME
Assunto: Cancelamento de Débitos
Distribuídos os processos, fica estabelecido que NA DATA DE 11 DE AGOS-

TO DE 2023, estão convocados e DEVERÃO ESTAR PRESENTES TODOS OS 
JULGADORES, A PRESIDENTE E A SECRETÁRIA, NO PAÇO MUNICIPAL ÀS 
14H30MIN para iniciar-se os trabalhos.

Como previsto no Regimento Interno da JRF: a) os julgamentos adiados se-
rão incluídos nos trabalhos da próxima Sessão desta Câmara, independente de nova 
publicação de pauta; b) a sustentação oral se dará na forma da Lei.

MÁRCIA TERCIOTTI SAMPAIO
Presidente da Junta de Recursos Fiscais

Secretária:
Roberta Maria Viél
Membros Julgadores: 
Valério Braido Neto
Rodrigo Renzo da Silva
Raphael Rosada Netto
Camila Pinheiro
Milena Aparecida Fígaro Bertin
Jackson Franco da Silva

LEMEPREV

PORTARIA Nº 070/2023
NOMEIA SERVIDOR PÚBLICO PARA OCUPAR CARGO DE PROVI-

MENTO EFETIVO DE AGENTE DE SERVIÇOS PÚBLICOS

Cláudia Nancy Monzani e Gersiane Gomes Barbosa, respectivamente Dire-
tora Presidente e Diretora Administrativa e Financeira do LEMEPREV - Instituto de 
Previdência do Município de Leme, no uso de suas atribuições legais e em conformi-
dade com as Leis Complementares Municipais nº 564 de 29 de dezembro de 2009, nº 
840 de 16 de dezembro de 2020 e nº 863 de 30 de junho de 2022.

CONSIDERANDO o cumprimento aos requisitos exigidos no Concurso Pú-
blico nº 001/2022;

RESOLVEM:

Artigo 1º - NOMEAR, em caráter efetivo em virtude de habilitação em con-
curso público, HELAINE APARECIDA CASSERO BUENO, portadora do RG nº 
41.025.256-6, para exercer o cargo de AGENTE DE SERVIÇOS PÚBLICOS do 
quadro permanente do LEMEPREV, em regime de 40 (quarenta) horas semanais de 
trabalho.

Artigo 2º - A posse deverá ocorrer no prazo de 30 (trinta) dias a contar da 
publicação dessa portaria, nos termos do Artigo 16 da Lei Complementar nº 564 de 
29 de dezembro de 2009.

Artigo 3º - O servidor será considerado estável no cargo após a habilitação 

no estágio probatório, mediante avaliações de desempenho, conforme previsto no 
Artigo 21 da Lei Complementar nº 564 de 29 de dezembro de 2009.

Artigo 4º - Essa portaria entra em vigor na data de sua publicação.
Leme/SP, 28 de julho de 2023.

CLÁUDIA NANCY MONZANI
DIRETORA PRESIDENTE

GERSIANE GOMES BARBOSA
DIRETORA ADMINISTRATIVA E FINANCEIRA

TERMO DE HOMOLOGAÇÃO DE PROCESSO 
LICITATÓRIO Nº 056/2023

MODALIDADE: PREGÃO ELETRÔNICO Nº 008/2023 

EDITAL Nº 008/2023
A Autoridade Competente do LEMEPREV-Instituto Previdência do Muni-

cípio de Leme, sra. Cláudia Nancy Monzani, no uso das atribuições legais, con-
forme legislação vigente Conforme Edital, após exame e deliberação do processo 
administrativo nº 056/2023, em observância ao lnstrumento Convocatório (Edital) 
008/2023, que institui o Pregão (Setor público) em epígrafe, resolve homologar a 
licitação realizada na forma eletrônica, no portal BBMNET Licitações, conforme as 
condições a seguir:

RESULTADO DA LICITAÇÃO:
Número do Lote: 1 
Finalidade da Licitação: Aquisição de Bens Comuns
Item 1
Objeto da Licitação: Microcomputador tipo desktop – 16 gb
Quantidade: 31 Unidade(s)
Marca: Lenovo
Valor Unitário: R$ 5.161,29
Valor Total: R$ 159.999,99
Participante Vencedor: Microtécnica Informática Ltda
CNPJ/CPF: 01.590.728/0009-30
Cidade UF: Vila Velha - ES
Valor total Contratado: R$ 159.999,99
Número do Lote: 2 
Finalidade da Licitação: Aquisição de Bens Comuns
Item 1
Objeto da Licitação: Servidor modular
Quantidade: 1 Unidade(s)
Marca: TZ Super 9000
Valor Unitário: R$ 80.500,00
Valor Total: R$ 80.500,00
Participante Vencedor: Teczap Comércio e Distribuição Ltda
CNPJ/CPF: 08.619.872/0001-44
Cidade UF: Entre Rios de Minas - MG
Valor total Contratado: R$ 80.500,00
Número do Lote: 3 
Finalidade da Licitação: Aquisição de Bens Comuns
Item 1
Objeto da Licitação: Licença de acesso – CALs de dispositivo
Quantidade: 70 Unidade(s)
Marca: Microsoft
Valor Unitário: R$ 275,00
Valor Total: R$ 19.250,00
Item 2
Objeto da Licitação: Licença de acesso remoto
Quantidade: 5 Unidade(s)
Marca: Microsoft
Valor Unitário: R$ 830,00
Valor Total: R$ 4.150,00
Participante Vencedor: Jonas Amadeo de Souza - Me
CNPJ/CPF: 03.838.847/0001-38
Cidade UF: São José dos Campos - SP
Valor total Contratado: R$ 23.400,00
LEME-SP, 31 de julho de 2023.

CLÁUDIA NANCY MONZANI
Diretora Presidente

EXTRATO DO CONTRATO Nº 023/2023
Contratante: LEMEPREV Instituto de Previdência do Município de Leme.
Contratada: ARQUIFLEX SOLUÇÕES INTELIGENTES PARA ARQUI-

VOS E ARMAZENAMENTO LTDA
Objeto: Aquisição de 01 (um) arquivo deslizante 24 faces conforme descri-

ção no termo de referência, LOTE 01.
Prazo: 40 dias, contados da emissão da ordem de serviço.
Valor Global: R$ 70.000,00 (setenta mil reais).



2  -  ImpreNsA OfIcIAL dO muNIcípIO de Leme                 LEME, 5 dE agosto  dE 2023  

Data da assinatura: 31/07/2023.
Modalidade: Pregão Eletrônico nº 007/2023.
Suporte legal: Lei Federal nº 14.133/2021 e demais legislações pertinentes.
Leme/SP, 31 de julho de 2023.

Claudia Nancy Monzani
Diretora Presidente

Gersiane Gomes Barbosa
Diretora Administrativa e Financeira

EXTRATO DO CONTRATO Nº 024/2023
Contratante: LEMEPREV Instituto de Previdência do Município de Leme.
Contratada: MCL COMÉRCIO E SERVIÇOS DE MÓVEIS EIRELLI
Objeto: Remanejamento de arquivo deslizante de 06 (seis) faces conforme 

ficha técnica, LOTE 02.
Prazo: 40 dias, contados da emissão da ordem de serviço.
Valor Global: R$ 4.350,00 (quatro mil e trezentos e cinquenta reais).
Data da assinatura: 31/07/2023.
Modalidade: Pregão Eletrônico nº 007/2023.
Suporte legal: Lei Federal nº 14.133/2021 e demais legislações pertinentes.
Leme/SP, 31 de julho de 2023.

Claudia Nancy Monzani
Diretora Presidente

Gersiane Gomes Barbosa
Diretora Administrativa e Financeira

PREFEITURA DO MUNICÍPIO DE LEME 

EXTRATO DE CONTRATO
CONTRATANTE: MUNICÍPIO DE LEME - SEC. ESPORTES; CONTRA-

TADA: ELDER PAULO PAZZELLI FRANCELINO; OBJETO: CONTRATAÇÃO 
PARA PRESTAÇÃO DE SERVIÇOS DE CAPACITAÇÃO PROFISSIONAL SE-
MANAL AOS PROFISSIONAIS DE EDUCAÇÃO FÍSICA DA REDE MUNICI-
PAL; VALOR GLOBAL: R$ 38.000,00 DATA DA ASSINATURA:  02/08/2023; 
DISPENSA POR LIMITE; CONTRATO 276/2023; SUPORTE LEGAL: LEI 
14.133/2021.

Leme, 03 de agosto de 2.023

DIOGO ALVES DE MIRANDA 

RESUMO DE EDITAL
LICITAÇÃO: Pregão Presencial nº 046/2023: OBJETO: Registro de pre-

ços para contratação de empresa especializada para realização de exames de PBNP 
- peptídeo natriurético para atender demanda de pacientes da secretaria de saúde: 
DATA DO PREGÃO: 17 de agosto de 2.023, às 09:00h; LOCAL: Departamento de 
Licitações da Prefeitura de Leme – Rua Dr. Armando de Salles Oliveira, 1085, 3º an-
dar - centro- Leme/SP: DISPONIBILIDADE DO EDITAL: a partir de 05/08/2023, 
junto ao site www.leme.sp.gov.br – licitações 2023 (gratuito);

Publique-se.
Leme, 03 de agosto de 2.023

JULIANE PELIÇARI BINOTTO
SECRETÁRIA DE SAÚDE
ÓRGÃO GERENCIADOR

Pregão Presencial Nº 060/2022 – Registro de preços para contratação de em-
presa especializada para a realização de nefrolitotripsia percutânea.

A Prefeitura do Município de Leme torna público, nos autos do parágrafo 2º 
artigo 15 da Lei Federal nº 8666/93, a relação de preço registrado

Ata nº 165/2022 -  Fornecedor: – Centro de Urologia Bragança SS Ltda
Lote Valor  Unit.
01 R$ 17.500,00
Leme, 23 de agosto de 2022

Gustavo A. Cassiolato Faggion
Secretario de Saúde

Pregão Eletrônico Nº 067/2022 – Registro de preços para contratação de 
empresa para a prestação de serviços de locação de banheiros químicos, tendas, ge-
radores de energia, iluminação, sonorização, gradil, palcos e estruturas em treliça.

A Prefeitura do Município de Leme torna público, nos autos do parágrafo 2º 
artigo 15 da Lei Federal nº 8666/93, a relação de preço registrado:

Ata nº 227/2022 -  Fornecedor: – Antonio Carlos Arle Leme Me
Lote Item Valor  Unit. Diária
07 01 R$ 1.883,40
 02 R$ 1.916,02
17 01 R$ 908,57
Ata nº 228/2022 -  Fornecedor: – RT Locações de Máquinas e Equipamentos 

Ltda Me
Lote Item Valor  Unit. Diária
12 01 R$ 130,50
13 02 R$ 236,00
15 03 R$ 898,00
18 04 R$ 844,50
19 05 R$ 1.183,00
21 06 R$ 14,13
22 07 R$ 29,35
Ata nº 229/2022 -  Fornecedor: – Eli Tavanielli Arraes Me
Lote Item Valor  Unit. Diária
02 01 R$ 37,96
03 02 R$ 63,95
04 03 R$ 88,94
05 04 R$ 309,15
06 05 R$ 575,60
Ata nº 230/2022 -  Fornecedor: – Joaquim José Brito  Coutinho Me
Lote Item Valor  Unit. Diária

09 01 R$ 450,72
10 02 R$ 659,28
11 03 R$ 1.367,44
14 04 R$ 533,75
16 01 R$ 20,99
 02 R$ 30,99
20 01 R$ 11,14
Leme, 17 de novembro de 2.022

Marcel Arle
Secretario de Cultura e Lazer

Órgão Gerenciador

Pregão Eletrônico Nº 016/2023 – Registro de preços para eventual e futura 
aquisição de projetos literários para alunos da educação infantil e anos iniciais do 
ensino fundamental da rede municipal de ensino.

A Prefeitura do Município de Leme torna público, nos autos do parágrafo 2º 
artigo 15 da Lei Federal nº 8666/93, a relação de preço registrado:

Ata nº 062/2023 -  Fornecedor: – Universo da Leitura Ltda
Lote Item Valor  Unit. 
01 01 R$ 426,57
 02 R$ 542,82
 03 R$ 542,82
 04 R$ 413,08
 05 R$ 529,33
 06 R$ 529,33
 07 R$ 471,20
 08 R$ 501,30
 09 R$ 501,30
 10 R$ 458,75
 11 R$ 488,85
 12 R$ 488,85
 13 R$ 609,24
 14 R$ 675,67
 15 R$ 675,67
 16 R$ 610,28
 17 R$ 676,71
 18 R$ 676,71
 19 R$ 567,73
 20 R$ 634,15
 21 R$ 634,15
 22 R$ 556,31
 23 R$ 622,74
 24 R$ 622,74
 25 R$ 577,07
 26 R$ 643,49
 27 R$ 643,49
02 01 R$ 426,57
 02 R$ 542,82
 03 R$ 542,82
 04 R$ 413,08
 05 R$ 529,33
 06 R$ 529,33
 07 R$ 471,20
 08 R$ 501,30
 09 R$ 501,30
 10 R$ 458,75
 11 R$ 488,85
 12 R$ 488,85
 13 R$ 609,24
 14 R$ 675,67
 15 R$ 675,67
 16 R$ 610,28
 17 R$ 676,71
 18 R$ 676,71
 19 R$ 567,73
 20 R$ 634,15
 21 R$ 634,15
 22 R$ 556,31
 23 R$ 622,74
 24 R$ 622,74
 25 R$ 577,07
 26 R$ 643,49
 27 R$ 643,49
Leme, 04 de maio de 2.023

Guilherme Schwenger Neto
Secretario de Educação

EXTRATO DE CONTRATO
 CONTRATANTE: Município de Leme – Secretaria de Educação; CON-

TRATADA: Pedrosa Mengue Engenharia e Construções Ltda Me; OBJETO: Con-
tratação de empresa especializada para serviços de reforma parcial no prédio da 
unidade escolar “EMEB Deolinda Conceição Santos Meira com o fornecimento de 
materiais e mão de obra especializada ; VALOR GLOBAL: R$ 163.988,83; DATA 
DA ASSINATURA: 02.08.23. LICITAÇÃO: Tomada de Preços n° 005/2023. SU-
PORTE LEGAL: Lei 8.666/93 e suas alterações.

 Leme, 02 de agosto de 2.023

Guilherme Schwenger Neto
Secretario de Educação

RESUMO DO EDITAL
TOMADA DE PREÇOS: Nº 006/2023; OBJETO: CONTRATAÇÃO DE 

EMPRESA PARA REALIZAÇÃO DE SERVIÇOS NO ATERRO SANITÁRIO DO 
MUNICÍPIO DE LEME/SP; DATA DE ENCERRAMENTO: 25 de AGOSTO de 
2023, às 09:00 horas; LOCAL: Departamento de Licitações – Rua Dr. Armando 
Salles de Oliveira, 1.085, 3º andar; Centro – Leme/SP; DISPONIBILIDADE DO 
EDITAL: a partir de 04 de AGOSTO de 2023; EDITAL: Site www.leme.sp.gov.br , 
Licitações 2023 - TOMADA DE PREÇOS.  

Leme, 03 de AGOSTO de 2023.

JOSÉ CARLOS CREMASCO
SECRETÁRIO DE MEIO AMBIENTE

IMPRENSA OFICIAL DO MUNICÍPIO DE LEME
Rua Dr. Armando Salles de Oliveira, 1085  - LEME  •  SP

 ADMINISTRAÇÃO: Claudemir Aparecido Borges
 RESPONSÁVEL: Patrícia de Queiroz Magatti

 COMPOSIÇÃO E IMPRESSÃO: Secretaria de Administração


